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PROCES VERBAL 

al ședinței ordinare de lucru al Consiliului Local Săucești, întrunit astăzi,   

10 noiembrie 2022 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 133 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările  ulterioare s-a convocat în ședință ordinară 

de lucru, Consiliul Local, prin Dispoziția nr. 486/2022 emisă de Primarul Comunei 

Săucești. 

D-nii consilieri au fost convocați în conformitate cu prevederile art. 134 alin.(3) lit. 

a) și alin. (5) din Codul administrativ, în termenul calculat conform art. 181 din Codul 

de procedură civilă.  

În sală sunt prezenți 15 consilieri locali din cei 15 consilieri în funcție. 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE Aparteneța 

politică 

Prezența în cadul 

ședinței 

1 ALBU CRISTINA PSD ✓  

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA PSD ✓  

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE PSD ✓  

4 CHELARU MIHAI PSD ✓ 

5 GEANGU NICULAE PNL ✓ 

6 GHIMICI CONSTANTIN USR ✓  

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN PSD ✓  

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN PSD               ✓ 

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL PNL               ✓ 

10 OCHIANĂ FLORIN PSD ✓  

11 PICHIU CONSTANTIN PSD ✓  

12 POPOVICI POMPILICĂ PSD                   ✔ 

13 STANCIU FLORIN-VIOREL PNL ✔ 
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14 UNGUREANU ROXANA -ELENA PSD ✓  

15 URECHE GABRIEL-IULIAN USR ✓ 

16 Ciocoiu iulian Delegat 

sătesc 

✓ 

În conformitate cu prevederile art. 139 alin.(5) lit. a) și a Regulamentului de 

organizare și funcționare, modalitatea de exprimare a votului deschis se va face prin 

ridicarea mâinii. 

De asemenea, în conformitate cu art. 227 și art.228 din OUG nr. 57/2019. întrebăm 

doamnele și domnii consilieri locali, dacă există vreo situație de conflict de interese sau 

de incompatibilitate în legătură cu proiectele înscrise pe ordinea de zi.  

În continuare, Secretarul general întreabă doamnele și domnii consilieri dacă au 

observații la procesul  verbal al ședinței anterioare. Se supune la vot procesul verbal din 

data de 03 octombrie 2022. Procesul verbal este aprobat cu unanimitate de voturi.  

În baza art. 123 alin.(4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, dna Secretar 

general acordă cuvântul dnei Președinte de ședință care asigură asistența că va conduce 

lucrările ședinței de astăzi cu respectarea prevederilor Codului administrativ și a 

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local Săucești. 

D-nul președinte de ședință: Bună ziua, declar deschise lucrările ședinței de 

astăzi și în continuare dau cuvântul dlui Primar pentru a prezenta în continuare ordinea 

de zi.” 

Dl Primar: Ordinea de zi de astăzi, este următoarea: 

  1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință, pentru 
perioada noiembrie 2022– ianuarie 2023 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 
   Valentin MANEA 
Avizat de către comisia III; 
 
2. Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul privat  al comunei Săucești 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
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         Valentin MANEA 
Avizat de către comisia I; 
 
3.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani pentru completarea 

fondurilor proprii ale Bisericii Adormirea Maicii Domnului din satul Săucești, comuna 

Săucești, județul Bacău 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 

         Valentin MANEA 
Avizat de către comisia I; 
 
4.  Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Săucești, 

județul Bacău la data de 10 noiembrie  2022 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 

         Valentin MANEA 
Avizat de către comisia I; 
 
5. Diverse  
 

D-nul președinte de ședință supune la vot ordinea de zi. Cine este „pentru?” 

Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 GHIMICI C-TIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   
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10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

D-nul președinte de ședință: „Ordinea de zi a fost aprobată cu 15 voturi „pentru” 

de către cei 15 consilieri în funcție și prezenți.” 

Dl Primar: Astăzi propun suplimentarea ordinii de zi după cum urmează:  

S.1. Proiect de hotărâre privind organizarea activității socio-culturale ,, Sărbătorile 

de iarnă în comuna Săucești, județul Bacău” 

S.2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de 

investiții :„ Proiect integrat pentru modernizarea rețelei de canalizare menajeră în 

comuna Săucești si extinderea acesteia în satele Siretu și Șerbești și modernizarea 

retelei  de alimentare cu apă în comuna Săucești și extinderea acesteia in satul Șerbesti 

, comuna Săucești, județul Bacău”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

D-nul președinte de ședință supune la vot suplimentarea ordinii de zi. Cine este 

„pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   
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5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 GHIMICI C-TIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Dnul președinte de ședință: „Suplimentarea ordinii de zi a fost aprobată cu 15 

voturi „pentru” de către cei 15 consilieri în funcție și prezenți.” 

Dnul președinte de ședință: Dle Primar, vă rugăm să prezentați primul punct al 

ordinii de zi. 

Dnul Primar:  Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de 
ședință,pentru perioada noiembrie 2022– ianuarie 2023 

 
Doamnelor și domnilor consilieri, 

În vederea continuării activității Consiliului Local al comunei Săucesti, care la data 

prezentei este legal constituit în conformitate cu Ordinul nr. 452/2020 emis de 

Prefectul Județului Bacău, am considerat necesar și oportun inițierea prezentului 

proiect de hotărâre.   

Conform art. 11 din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului local al 

comunei Săucești, aprobat prin HCL nr. 111/2020, după declararea ca legal 

constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, un preşedinte de şedinţă, pentru 

o perioadă de 3 luni, care va conduce şedinţele consiliului şi va semna hotărârile 

adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate 
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simplă, prevăzută la art. 5, lit. ee) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019, la propunerea consilierilor locali. 

Durata mandatului președintelui de ședință este de 3 luni calendaristice. 

Având în vedere cele menționate, supun spre dezbatere și adoptare proiectul de 

hotărâre privind alegerea președintelui de ședință a Consiliului Local al comunei 

Săucești pentru perioada noiembrie 2022 – ianuarie 2023. 

Dnul președinte de ședință: „ Dacă sunt propuneri, vă rog… 

Dl Pichiu: O propun pe dna Bolfă. 

Dnul președinte de ședință: „ Dacă sunt alte propuneri, vă rog… 

Dnul președinte de ședință: „Supunem la vot propunerea dlui Pichiu… Cine 

este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă? 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 GHIMICI C-TIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   
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Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți și în funcție. Următorul proiect, vă rog!” 

        Dl presedinte: Invit noul președinte sa preia locul la prezidiu. 

 Dna președinte Bolfă: Mulțumesc pentru încredere. Dle Primar va rog sa 

prezentati urmatorul proiect. 

 Dl Primar: Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat  al comunei Săucești 

 Doamnelor și domnilor consilieri, 

 Având în vedere HCL nr. 123/2022 privind atestarea apartenenței unor imobile 

la domeniul privat al comunei Săucești, HCL nr. 132/2022 privind îndreptarea erorii 

materiale strecurate în cuprinsul art. 1 din HCL nr. 123/2022 privind atestarea 

apartenenței unor imobile la domeniul privat al comunei Săucești ,Avizul privind 

legalitatea HCL Săucești nr. 123/2022 și 132/2022, nr. 21085/21857 din 28.10.2022, 

emis de către Instituția Prefectului Județul Bacău și extrasele de carte funciară nr. 

68925, 68929, 68923 și 68926, aferente imobilelor atestate prin HCL-urile sus-

menționate, dar și Raportul înaintat de către Comisia specială de actualizare a 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunei Săucești, 

județul Bacău, înregistrat sub nr. 11250/CAIB/07.11.2022, este necesar completarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat  al comunei Săucești, fapt pentru 

care supun spre dezbatere și adoptare proiectul de hotărâre în forma inițiat. 

 Dna președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog… Nefiind discuții, 

supunem la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. Cine este „pentru?” Cine 

se „abține?” ”Împotrivă? 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

mailto:primariasaucesti@gmail.com


 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA SĂUCEȘTI 

Str. 1 Decembrie nr.101, cod poștal 607540;  

telefon: 0234 215131; fax: 0234215218;  

e-mail: public@primariasaucesti.ro 

 

Nr. exemplare 1 

Pagini  15 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI Exemplarul 1/1 

 

8 
 

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 GHIMICI C-TIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți și în funcție. Următorul proiect, vă rog!” 

 Dl Primar: Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani pentru 

completarea fondurilor proprii ale Bisericii Adormirea Maicii Domnului din satul 

Săucești, comuna Săucești, județul Bacău 

 Doamnelor și domnilor consilieri; 

Având în vedere solicitarea nr. 12/02.11.2022, înaintată de Biserica Adormirea 

Maicii Domnului din satul Săucești, comuna Săucești, județul Bacău, înregistrată la Uat 

Comuna Săucești sub nr. 11112/03.11.2022 prin care solicită acordarea unui sprijin 

financiar în vederea realizării lucrărilor de „reparații exterioare Biserica Adormirea Maicii 

Domnului din satul Săucești, comuna Săucești, județul Bacău”,  
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Luând act de prevederile art.3 alin.(3) din Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând 

cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, dispozițiile  art. 4 alin. (2) din HG nr.1470/2002, privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr.82/2001, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, precum și prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

Față de cele mai sus menționate, supun Consiliului Local spre dezbatere și 

adoptare prezentul proiect de hotărâre în scopul  alocării  sumei de 20.000 lei din 

bugetul local.  

 Dnul președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog…Nefiind discuții, 

supunem la vot secret proiectul de hotărâre.  

După împărțirea buletinelor de vot membrilor consiliului local și exercitarea 

votului secret, Președintele de ședință anunță că proiectul de hotărâre a fost adoptat 

cu 14 voturi „pentru” și 1 abținere de către cei 15 consilieri locali și în funcție. 

Următorul proiect, vă rog!” 

 Dl Primar: Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al Comunei 

Săucești, județul Bacău la data de 10 noiembrie  2022 

 Doamnelor și domnilor consilieri locali, 

Urmare a depășirii încasărilor la unele capitole de venituri ale bugetului local 

Este necesară rectificarea bugetului local pentru asigurarea creditelor bugetare 

necesare plăților de bunuri și servicii și a proiectelor de investiții astfel încât instituția 

noastră să nu înregistreze plăți restante. 

Astfel am inițiat prezentul proiect de hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului 

Local al Comunei Săucești, județul Bacău la data de 10 noiembrie 2022, conform anexei 

la prezentul proiect de hotărâre. 
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     Luând în considerare aspectele sus-precizate, consider necesar și oportun prezentul 

proiect de hotărâre pe care îl supun dvs. spre dezbatere și adoptare în forma prezentată. 

 Dna președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog… Nefiind discuții, 

supunem la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. Cine este „pentru?” Cine se 

„abține?” ”Împotrivă? 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 GHIMICI C-TIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți și în funcție. Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar: Proiect de hotărâre privind organizarea activității socio-

culturale ,, Sărbătorile de iarnă în comuna Săucești, județul Bacău” 
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 Având în vedere faptul că se apropie sărbătorile de iarnă, este necesară 

organizarea unor activități socio-culturale menite să preîntâmpine bucuria copiilor 

comunei și să contribuie la menținerea datinilor și tradiților strămoșești. Avem datoria 

de a păstra, promova și transmite datinile și obiceiurilor locale și de a stimula copiii să 

participe la astfel de manifestări, să dorească să le cunoască și să devină continuatori 

ale acestora. Așadar, în scopul organizării activității socio-culturale ,,Sărbătorile de iarnă 

în comuna Săucești, județul Bacău”, propunem următoarele: 

- organizarea și desfășurării serbării ,,Pomului de Crăciun” în cadrul zilelor Sărbătorile 

de iarnă în Comuna Săucești, județul Bacău, pentru copiii din Comuna Săucești, 

județul Bacău în perioada 15 – 20 decembrie 2022; 

- Achiziționarea unui număr de 1000 pachete de dulciuri ce vor fi oferite copiilor și 

bătrânilor din comuna Săucești; 

- Contractarea serviciilor pentru montarea/demontarea echipamentelor și a 

instalațiilor de iluminat festiv existente, în satele componente ale Comunei Săucești, 

echipamente/instalații achiziționate anterior, în măsura în care acestea sunt 

funcționale; 

- Achiziționarea unui brad de craciun cu o înălțime de apoximativ 15 metri, a 

instalațiilor/ornamentelor necesare decorării pomului și a serviciilor aferente 

transportului și montării/demontării acestuia; 

- Organizarea de spectacole în care vom avea diverse ansambluri și grupuri pentru 

prezentarea datinilor și obiceiurilor specifice sărbătorilor de iarnă; 

Aceste acțiuni urmează a se desfășura începând cu data de 5 decembrie când va fi aprins 

Bradul din centrul satului - reședință al comunei, și se vor finaliza în data de 27 decembrie, 

odată cu spectacolele închinate Noului An calendaristic.  

Având în vedere cele menționate, supun dvs spre dezbatere și aprobare prezentul 

proiect de hotărâre.  

 Dna președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog… Nefiind discuții, 

supunem la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. Cine este „pentru?” Cine se 

„abține?” ”Împotrivă? 
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Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 GHIMICI C-TIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți și în funcție. Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar: Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de 

Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului 

general actualizat  pentru obiectivul de investiții :„ Proiect integrat pentru 

modernizarea rețelei de canalizare menajeră în comuna Săucești si 

extinderea acesteia în satele Siretu și Șerbești și modernizarea retelei  de 

alimentare cu apă în comuna Săucești și extinderea acesteia in satul Șerbesti 

, comuna Săucești, județul Bacău”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului 
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Doamnelor și domnilor consilieri locali,  

În urma publicării listei privind beneficiarii finanțării prin  Programul Național de 
Investiții „Anghel Saligny”, este necesar aprobarea Studiului de Fezabilitate, a 
indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat conform 
sumei aprobată la finanțare a obiectivului de investiții: ”Proiect integrat pentru 
modernizarea rețelei de canalizare menajeră în comuna Săucești si extinderea acesteia 
în satele Siretu și Șerbești și modernizarea retelei  de alimentare cu apă în comuna 
Săucești și extinderea acesteia in satul Șerbesti , comuna Săucești, județul Bacău” 
precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului; 

In urma Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 
devizului general actualizat  au rezultat indicatorii conform anexelor,  

Faţă de cele mai sus prezentate, propun spre dezbatere și aprobare Consiliului 
Local Săucești aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici 
actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții :„ Proiect 
integrat pentru modernizarea rețelei de canalizare menajeră în comuna Săucești si 
extinderea acesteia în satele Siretu și Șerbești și modernizarea retelei  de alimentare cu 
apă în comuna Săucești și extinderea acesteia in satul Șerbesti , comuna Săucești, 
județul Bacău”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 
local pentru realizarea obiectivului. 

Dna președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog… Nefiind discuții, supunem 

la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” 

”Împotrivă? 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 GHIMICI C-TIN X   
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8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 consilieri 

locali prezenți și în funcție. Și acum punctul Diverse., vă rog! 

Dl Ochiana: Apa și canalizarea in satele Siretu Serbesti? 

Dl Primar: V-am mai vorbit despre asta… așteptam POIM ul care va fi facut de 

județul Bacău, .  si care in present este in licitatie, dar noi avem separat apa in satul 

Siretu . Speram ca noi sa semnam contractul in primavera prin programul Anghel 

Saligny. Prin POIM sunt 884 000 euro pentru 11 statii SCADA – proiectul județului Bacău, 

iar noi in paralel vom face apă și canal în Șerbești și canalizare în satul Siretu. După 

hotărârea de azi, putem ridica și în platformă acest proiect, și în decembrie să semnăm 

contractul de finantare. 

Totodata va aduc la cunoștință ca am obtinut acizul ISU pentru școala Saucești și 

sala de sport, maine se va emite autorizatia de construire, dupa care se va incarca pe 

platforma pentru licitatie. Speram sa avem adjudecatorul pana la 31 decemmbrie și sa 

incepem treaba. 

 Dna președinte de ședință: „ Dacă mai sunt discuții, vă rog… Nefiind discuții, 

declar ședința închisă.  

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal astăzi, data de mai sus, 

după tehnoredactarea înregistrării audio. 
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PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         SECRETAR GENERAL, 

         BOLFĂ SIMONA DANIELA                                GAVRIL HERACLEEA-IOANA 
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